
              COMUNE  DI  GIOIA  DEI  MARSI                

                                                 Provincia dell’Aquila                                                                    
Codice Fiscale  81004440665 – Partita IVA  00652220666 

Piazza della Repubblica già Piazza Savoia - 67055 Gioia dei Marsi (AQ)     

Telefono 086388168 - Fax 086388488 - e-mail: gioiadeimarsi@tiscali.it protocollocomunedigioiadeimarsi@pec.it 

e-mail: plcomunedigioiadeimarsi@pec.it  e   pl@comune.gioiadeimarsi.aq.it 

Area Polizia Locale 

 

 

Ordinanza sindacale n.  11 dell’8/4/2024 con cui si dispone l'attivazione del Centro Operativo Comunale di protezione civile 

e del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile di Gioia dei Marsi, in occasione della gara ciclistica per professionisti 

TOUR D’ABRUZZO II° tappa da Alanno (PE) a Magliano dei Marsi (AQ). 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO   con nota della RCS Sport S.p.A., acquisita al prot. n.  2143/2024, è stato comunicato il passaggio nel Comune di 

Gioia dei Marsi della gara ciclistica per professionisti Giro d’Abruzzo 2024 - Corsa ciclistica a tappe - 2° tappa Alanno (PE) - 

Magliano dei Marsi (AQ); 

VISTA la nota della Prefettura dell’Aquila, acquisita al prot. n. 2204/2024, di trasmissione dell’istanza della RCS Sport S.p.A. 

e di richiesta di sospensione della circolazione stradale quarantacinque minuti prima del passaggio della gara, considerato quello 

previsto alla media più veloce e fino al passaggio dell’automezzo “Fine gara ciclistica”; 

VISTA la nota della RCS Sport S.p.A. di trasmissione della crono-tabella sostitutiva della precedente, acquisita al prot. n. 

2261/2024, da cui si evince che il transito della gara è previsto a Gioia dei Marsi tra le ore 13:33 e le ore 13:49;  

VISTA la nota della provincia di Chieti, acquisita al ns. prot. n. 2366/2024; 

VISTE le note di risposta rispettivamente alla R.C.S Sport S.p.A. prot. n.  2310/2024 e alla Provincia di Chieti prot. n. 2394/2024; 

PRESO ATTO che, come comunicato con la predetta nota ns. prot. n. 2204/2024, il previsto provvedimento prefettizio di 

sospensione del traffico sulle strade interessate dal percorso di gara riguarderà i tratti ricadenti fuori dai centri abitati;  

RICHIAMATA l’Ordinanza n. 10 del 27/3/2024, recante disposizioni per la circolazione stradale, valide per il giorno 

10/04/2024, in occasione della gara ciclistica per professionisti Giro d’Abruzzo 2024 – Corsa ciclistica a tappe – 2° tappa Alanno 

(PE) - Magliano dei Marsi (AQ), organizzata dalla RCS Sport S.p.A. con cui sono state adottate le necessarie disposizioni per la 

circolazione stradale nel comune di Gioia dei Marsi;   

VALUTATO che nel comune di Gioia dei Marsi i ciclisti arriveranno da Pescina sulla S.S. 83 e procederanno per Lecce nei 

Marsi sulla S.P. 21 Magoranese, nel tratto denominato via Lamarmora.   

DATO ATTO che  la predetta ordinanza comunale dispone la chiusura, dalle ore 12:30 e fino al fine gara, di tutte le traverse 

comunali della S.S. 83, comprese tra l’incrocio con via San Veneziano (ramo che scende dalla località delle cave a Casali 

d’Aschi) e l’incrocio con via Lamarmora, e di chiusura , dalle ore 12:30 e fino al fine gara, di tutte le traverse comunali di 

via Lamarmora, comprese tra l’incrocio con la S.S. 83 e gli incroci con via Borgo Ente Fucino e via del Corno, inclusi.  

E CHE sulla SS 83 e su via Lamarmora la circolazione stradale sarà sospesa da quarantacinque minuti prima del suddetto 

transito, fino al fine gara; 

VALUTATO che per consentire il regolare svolgimento della gara è stato necessario adottare disposizioni valide all’interno del 

centro abitato del Comune di Gioia dei Marsi atte a garantire l’incolumità dei partecipanti e la sicurezza stradale, 

e che questa va intesa anche come assistenza agli utenti della strada, atteso che potranno verificarsi prevedibili file e imprevedibili 

eventi legati alle condizioni climatiche o casi fortuiti;   

RILEVATO che, per la gestione dei mezzi e delle risorse umane e materiali occorrenti per fronteggiare qualunque tipo di 

emergenza dovesse verificarsi e per coordinare l’impiego del Volontariato di Protezione Civile, è necessario attivare il Centro 

Operativo Comunale (C.O.C.), con atto dell’autorità comunale di Protezione Civile; 

PRESO ATTO che, nel corso della riunione mista in presenza e da remoto tenutasi presso la Prefettura dell’Aquila in data 

29/3/2024, a cui ha partecipato anche l’Agenzia per la protezione civile della Regione Abruzzo, è stata considerata la possibilità 

per la tipologia ed estensione del rischio connesso all’evento di attivare il COC e il G.C.V.P.C. per lo svolgimento delle funzioni 

di protezione civile in occasione dell’evento;  

VISTO che il GCVPC del Comune di Gioia dei Marsi è già stato preallertato per ogni evenienza; 

VISTO il piano comunale di protezione civile, approvato con Delib. di C.C. n. 48 del 28/12/2022; 

VISTO il D.lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 recante il "Codice di Protezione civile", che riconosce ai Comuni la funzione 

fondamentale di protezione civile, attribuisce al Sindaco il coordinamento delle attività di informazione e assistenza alla 

popolazione, l'esecuzione dei primi interventi e l'attuazione del piano di protezione civile nonché l'attivazione dei Gruppi 

comunali di protezione civile a livello comunale di cui disciplina la partecipazione alle attività di protezione civile”; 

VISTA la L.R. 72/1993 recante la Disciplina delle attività Regionali di Protezione Civile;  

VISTA la L.R. 20 luglio 1989, n. 58 Volontariato, associazionismo ed Albo regionale per la Protezione Civile; 

 

 

mailto:pmgioiadeimarsi@gmail.com
mailto:pmgioiadeimarsi@gmail.com


              COMUNE  DI  GIOIA  DEI  MARSI                

                                                 Provincia dell’Aquila                                                                    
Codice Fiscale  81004440665 – Partita IVA  00652220666 

Piazza della Repubblica già Piazza Savoia - 67055 Gioia dei Marsi (AQ)     

Telefono 086388168 - Fax 086388488 - e-mail: gioiadeimarsi@tiscali.it protocollocomunedigioiadeimarsi@pec.it 

e-mail: plcomunedigioiadeimarsi@pec.it  e   pl@comune.gioiadeimarsi.aq.it 

Area Polizia Locale 

 

 

 

VISTA la Delib. di G.R. n. 178 del 4/3/2013; 

VISTA la Delib. di G.R. n. 521 del 23/7/2019 

DATO ATTO che il Comune di Gioia dei Marsi ha costituito con Delibera di C.C. n. 27 del 30/9/2008 il Gruppo Comunale di 

Volontari di Protezione Civile, che risulta convenzionato con la Regione (con convenzione del 9/7/2019 rep. n. 17/AQ/2019 e 

per AIB con coordinamento Marso- Peligno) e iscritto al n. 142 dell'elenco territoriale delle organizzazioni di volontariato di 

protezione civile della Regione Abruzzo (D.G.R. 392 del 19 maggio 2014); 

CONSIDERATO che l’eventuale verificarsi di un evento avverso può comportare rischio per la pubblica e privata incolumità 

richiedendo l’attuazione a livello comunale del Piano di Protezione Civile e l’attivazione di tutte o parte delle funzioni di supporto 

in esso previste e l’istituzione temporanea del Centro Operativo Comunale (C.O.C.);  

VISTO l'art. 12, comma 5, lett. c del D.lgs. 1/2018; 

VISTO l'art. 35 del D.lgs. 1/2018;  

VISTO l'art. 50 del TUEL; 

        

ORDINA 

 

1. di costituire, dalle ore 12:00 alle ore 15:00 del 10/04/2024, il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) con attivazione del GCVPC 

del Comune di Gioia dei Marsi, al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di Gioia dei Marsi, la direzione ed il 

coordinamento dei servizi di soccorso, di informazione e di assistenza per fronteggiare l’evento sportivo e qualunque esigenza 

dovesse verificarsi;   

Il predetto C.O.C. troverà sede presso il Municipio in Piazza della Repubblica fino al fine gara; 

2. di attivare, per la costituzione del C.O.C. secondo le progressive necessità, le seguenti funzioni di emergenza, come definite 

nelle linee guida regionali di cui alla Delib. 521 del 23/7/2018, e nel Piano di Emergenza approvato con Delib. di C.C. n. 48/2022, 

suscettibili di integrazione in relazione agli sviluppi dell’evento: 

 

 

– Responsabile del C.O.C. - è il Sindaco del Comune di Gioia dei Marsi, assistito dal delegato alla protezione civile - assessore 

Nicola Antonelli e dal coordinatore responsabile del GCVPC, sig. Riposati Giovanni; 

  

– Funzione 1: Funzione Tecnica e pianificazione – attività di gestione traffico e organizzazione viabilità alternativa Ing. Soricone 

Giovanni- Responsabili P.L. dott.ssa Militina Milena Di Cola e dipendenti Area Tecnica e Area P.L.; 

 

– Funzione 2: Funzione Assistenza sociosanitaria- Sig.ra Pierina Fazi e i dipendenti dell’Area Amministrativa; 

 

– Funzione 3: Funzione Volontariato - Gruppo comunale volontari di Protezione civile del Comune di Gioia dei Marsi- dott.ssa 

Militina Milena Di Cola e dipendente Area P.L. - coordinatore del GCVPC Riposati Giovanni; 

 

– Funzione 4: Funzione Materiali e mezzi - Responsabili UTC - Ing. Soricone Giovanni e dipendenti Area Tecnica;  

 

 

– Funzione 7: Funzione Strutture operative – controllo traffico P.L e assistenza utenti della strada Volontari - Responsabili P.L. 

Di Cola e dipendente Area P.L.  - Ing. Soricone Giovanni e dipendenti Area Tecnica;  

 

– Funzione 9: Funzione assistenza alla popolazione – Fazi Pierina e dipendenti dell’Area Amministrativa e volontari del 

G.C.V.P.C.;  

 

– Segreteria di coordinamento: attività amministrativa, contabile, di protocollo, di informazione e di comunicazione con altri 

organi sovracomunali- Segretario comunale - sig.ra a Fazi Pierina e dipendenti Area Finanziaria. 

 

 

3. di demandare al Sindaco e ai responsabili delle Aree di comunicare e specificare al personale comunale le funzioni attivate 

suindicate per il COC, i mezzi e le attrezzature, secondo le necessità; 

x

x 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:pmgioiadeimarsi@gmail.com
mailto:pmgioiadeimarsi@gmail.com


              COMUNE  DI  GIOIA  DEI  MARSI                

                                                 Provincia dell’Aquila                                                                    
Codice Fiscale  81004440665 – Partita IVA  00652220666 

Piazza della Repubblica già Piazza Savoia - 67055 Gioia dei Marsi (AQ)     

Telefono 086388168 - Fax 086388488 - e-mail: gioiadeimarsi@tiscali.it protocollocomunedigioiadeimarsi@pec.it 

e-mail: plcomunedigioiadeimarsi@pec.it  e   pl@comune.gioiadeimarsi.aq.it 

Area Polizia Locale 

 

 

 

 

4. di gestire la sicurezza e le eventuali emergenze, ciascuno per le proprie competenze, nel rispetto del “Piano di protezione 

civile comunale"; 

 

5. per informazioni e comunicazioni, il C.O.C. è contattabile al numero 0863/88168 interno 1, al recapito telefonico del Sindaco 

di Gioia dei Marsi dott. Gianluca Alfonsi, del Delegato alla Protezione civile al n. 3934045058, alla pec del Comune: 

protocollocomunedigioiadeimarsi@pec.it; all'indirizzo e-mail: info@protezionecivilegioiadeimarsi.it;   

 

6. Le altre funzioni potranno essere attivate a giudizio del Sindaco o del delegato, secondo l'evoluzione dell'evento o per insorte 

necessità; 

 

7. Della presente dovrà essere data pubblicazione all'albo on line del Comune e comunicazione all’Agenzia Regionale di 

Protezione civile-sala operativa; alla Prefettura dell’Aquila, alla Questura dell’Aquila, alla Caserma dei CC di Gioia dei Marsi; 

alla Caserma dei CC Forestale di Lecce nei Marsi; alla Caserma C.C. Forestale di Gioia dei Marsi  

 

Gioia dei Marsi, l’8/04/2024 

 

 

 

                                                             IL SINDACO 

 

                                     RESPONSABILE DEL COC 

                                              dott.  Gianluca Alfonsi  

 

 

 

 

mailto:pmgioiadeimarsi@gmail.com
mailto:pmgioiadeimarsi@gmail.com

		2024-04-08T12:09:30+0000
	ALFONSI GIANLUCA




